e por fim julgado no Superior Tribunal de Justiça o Recurso Especial nº. 913.131 - BA, por 
unanimidade, havendo a condenação da Igreja Universal do Reino de Deus, em que esta 
ficou obrigada a publicar retratação no jornal Folha Universal e a pagar indenização de R$ 
145.250,00 (Cento e quarenta e cinco mil e duzentos e cinquenta reais).

Neste mesmo contexto, de intensa progressão das intolerâncias religiosas, destaca-
se a publicação do livro do Bispo Edir Macedo em 1988 em oposição aos cultos afro-
brasileiros: Orixás, caboclos e guias: Deuses ou demônios? A obra de Macedo afirma